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Аннотация. Мақала әлеуметтік-педагогикалық қолдауда аутизмі бар балалардың ата- 

аналарында трансверсалды дағдыларды дамытудың рөлі мен маңыздылығын зерттеуге 

арналған. Аутизм – бұл балалардың оқу, әлеуметтену және қоршаған ортаға бейімделу 

қабілеттеріне әсер ететін неврологиялық бұзылыс. Мұндай балалардың ата-аналары көбінесе 

балаларына тиімді қолдау көрсету және өздерінің эмоционалдық және психологиялық 

қиындықтарымен күресу үшін арнайы құзыреттерді қажет ететін ерекше қиындықтарға тап 

болады. Мақалада эмпатия, өзін-өзі ынталандыру, топтық жұмыс, стрессті басқару, 

шығармашылық ойлау және т.б. сияқты трансверсалды дағдыларды дамытудың негізгі 

аспектілері және олардың аутизмі бар балалардың ата-аналарына тиімді әлеуметтік- 

педагогикалық қолдау көрсетудегі рөлі қарастырылады. 

Annotation. This article is devoted to the study of the role and significance of transversal 

skills development in parents of children with autism in the context of socio-pedagogical support. 

Autism is a neurological disorder that affects children's abilities to learn, socialize, and adapt to the 

environment. Parents of these children often face unique challenges that require specialized 

competencies to effectively support their children and cope with their own emotional and 

psychological difficulties. This article discusses the main aspects of developing transversal skills, 

such as empathy, leadership, teamwork, stress management, creative thinking, and others, and their 

role in providing effective socio-educational support for parents of children with autism. 

Түйін сөздер: аутизм, аутист балалардың ата-аналарын әлеуметтік-педагогикалық 

қолдау, трансверсалды дағдылар 

Keywords: autism, socio-educational support for parents of autistic children, transversal 

skills 
 

Аутизммен ауыратын балаларды тәрбиелеп отырған отбасыларды әлеуметтік- 

педагогикалық қолдау қазіргі қоғамның өзекті және маңызды мәселесі болып қала береді. 

Баладағы аутизм диагнозы ата-аналар үшін, жалпы отбасы мен отбасының әр мүшесі үшін 

қиындық туғызады. Білім беру мен тәрбие саласында да, әлеуметтік бейімделуде де 

туындайтын қиындықтар кешенді тәсіл мен тиімді қолдауды талап етеді. Бұл тапсырма 

аутист балалармен жұмыс істеудің кәсіби әдістеріне ғана емес, сонымен қатар ата-аналардың 

құзыреттерін дамытуға да көп көңіл бөледі. Яғни баласына тиімдірек көмек көрсетуге және 

өздерінің эмоционалдық және психологиялық қиындықтарын жеңуге мүмкіндік беруімен 

айқындалады. 

Осы орайда әлеуметтік-педагогикалық қолдау контекстінде аутизмі бар балалардың 

ата-аналарында трансверсалды дағдыларды дамытудың маңыздылығы артады. 

Трансверсалды дағдылар, сондай-ақ жұмсақ дағдылар ретінде белгілі, сыртқы әлеммен сәтті 

қарым-қатынас жасау үшін қажетті негізгі құзыреттерді білдіреді. Оларға қарым-қатынас 

дағдылары, өзіндік мативация, ұжымдық жұмыс, өзін-өзі реттеу және т.б. кіреді. Аутизмі бар 

балалардың ата-аналары жағдайында бұл дағдыларды дамыту – қолдау процесінің ажырамас 

бөлігіне айналады. Өйткені бұл ата-аналарға баласын оқытуды, тәрбиелеуді және оңалтуды 

тиімді ұйымдастыруға, сондай-ақ осы процеске байланысты қиындықтар мен стресстерді 

сәтті жеңуге көмектеседі. 

https://sk.sagepub.com/books/language%20and-literacy-in-inquiry-based-science-classrooms-grades-3-8/n1.xml
mailto:samal-nice@mail.ru
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Аутизмі бар балалардың ата-аналарын әлеуметтік-педагогикалық қолдаудағы 

трансверсалды дағдылардың рөлін талдау, олардың дамуының негізгі аспектілерін және 

оларды отбасылардың осы санатымен жұмыс істеуде қолданудың практикалық әдістерін 

анықтаумен сипатталады. 

Аутизм (латынның autos сөзінен – «өзі», аутизм – өзін - өзі сіңіру) - бұл, ең алдымен, 

әлемді қабылдаудың психикалық ерекшелігі. Мұндай балалар басқалармен көз байланысын 

болдырмайды, бұлшықет тонусының жоғарылауымен ерекшеленеді. Бұл диагноздағы 

балалардың мінез-құлқында тіпті жақын адамдармен физикалық байланыста болудан аулақ 

болу тенденциялары басым. Балалар эмоцияларды көрсетуде қиындықтарға тап болып, 

күнделікті өмірде өте талғампаз, бірақ олардың таңдауы айналасындағыларға түсініксіз 

негізде жүреді (мысалы, олар белгілі бір формадағы тағамды жақсы көреді; белгілі бір түсті 

киім киеді; әрқашан бірдей жолмен жүреді) [1]. 

Сонымен қатар аутизмнің ең жарқын көрінісі ретінде жалғыздыққа, оқшаулануға, кез- 

келген әлеуметтік байланыстарға, қарым-қатынасқа деген қызығушылықтың болмауымен 

анықталады. Мимика мен қимыл-ишараның аз көрініс табуы және өзгелердің эмоционалды 

күйлерін түсіну, өз эмоциялары мен сезімдерін білдіру қиынға соғады. Сондай-ақ 

стереотиптік қозғалыстар мен моторлық әрекеттер, сөйлеу стереотиптері бірсарынды күйді 

сақтауы тән. 

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының берген анықтамасы бойынша – аутизм, оны 

аутизм спектрінің бұзылуы деп те атайды, мидың даму ерекшеліктеріне байланысты 

патологиялық жағдайлардың әр түрлі тобы. Аутизммен ауыратын адамдарға күтім жасау 

физикалық және әлеуметтік орта мен қарым-қатынасқа қол жетімді, инклюзивті және 

қолайлы сипат беру үшін жергілікті және бүкіл қоғам деңгейіндегі әрекеттермен бірге жүруі 

керек [2]. 

Осыған байланысты ДДҰ-ның күш-жігері келесі аспектілерге бағытталған [2]: 

аутизмі бар адамдардың өмір сүру сапасын жақсарту үшін елдер үкіметтерінің 

мақсатты шараларын қабылдауына жәрдемдесу; 

аутизм мәселесін физикалық және психикалық денсаулықты, ми денсаулығын 

сақтаудың және мүгедектерге көмек көрсетудің кең контекстінде шешуге бағытталған саясат 

шаралары мен іс-қимыл жоспарларына қатысты ұсыныстар әзірлеу; 

аутизмі бар адамдарға тиісті және тиімді күтім жасауды қамтамасыз ету 

және олардың денсаулығы мен әл-ауқатының оңтайлы деңгейіне қол жеткізу саласында 

медицина қызметкерлерінің мүмкіндіктерін кеңейтуге көмектесу; 

аутизмі және басқа да даму кемістігі бар адамдар үшін инклюзивті және 

қолайлы орта құруға жәрдемдесу және оларға күтім жасайтын адамдарға қолдау 

көрсету. 

Жоғарыда атап өткендей, аутизммен ауыратын балалар ерекше көмекті қажет ететінін 

ескеріп, осы балалардың ата-аналары назар мен қолдауды қажет ететінін, сондай-ақ 

қиындықтарға жиі тап болаты қазіргі қоғамда айқын байқалады. 

Аутизмі бар балалар ерекше қолдауды қажетсінеді, өйткені бұл неврологиялық бұзылу 

олардың оқу, әлеуметтену және қоршаған ортаға бейімделу қабілеттеріне әсер етеді. Мұндай  

балалардың ата-аналары көбінесе оқшаулану сезіміне, күйзеліске және балаларына қалай 

көмектесуге болатыны туралы ақпараттың жетіспеушілігіне тап болады. 

Аутизмі бар балалардың ата-аналарына көмектесуде әлеуметтік-педагогикалық қолдау 

маңызды рөл атқарады. Ол денсаулыққа байланысты ақпарат беруді, аутист балалармен 

қарым-қатынас дағдыларын үйретуді, білім беру мен оңалту мәселелерін шешуде қолдауды  

және ата-аналарға эмоционалды қолдауды қамтиды. 

Қолдау шаралары аутизмі бар балаларды тәрбиелеу және оқыту мәселелерін 

талқылайтын ата-аналарға арналған топтық сессияларды ұйымдастыруды, сондай-ақ жеке 

кеңестер мен ұсыныстар беруді қамтуы мүмкін. Сонымен қатар, мамандандырылған 

қызметтер мен ресурстарға қол жетімділікті қамтамасыз ету үшін білім беру мекемелерімен  

және қоғамдық ұйымдармен ынтымақтастық маңызды. 
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Аутизмі бар балалардың ата-аналарына әлеуметтік-педагогикалық қолдау олардың 

балаларының толыққанды дамуын қамтамасыз етуде және бүкіл отбасының осы 

неврологиялық бұзылыстың ерекшеліктеріне бейімделуіне ықпал етуде маңызды рөл 

атқарады. Қолдау бағдарламаларын дамыту және кеңейту, сондай-ақ аутизмі бар балаларды 

тәрбиелеп отырған отбасылардың алдында тұрған проблемалар туралы қоғамның 

хабардарлығын арттыру бойынша жұмысты жалғастыру қажеттілігі артуда. Мұндай 

балалардың ата-аналары балаларын тиімді қолдау және өздерінің эмоционалдық және 

психологиялық қиындықтарымен күресу үшін арнайы құзыреттерді қажет етеді. 

Осы орайда әлеуметтік-педагогикалық қолдау мақсатында аутизмі бар балалардың ата- 

аналарында трансверсалды дағдыларды дамыту маңызды орын алады. 

Трансверсалды дағды, әдетте белгілі бір жұмысқа, тапсырмаға, академиялық пәнге 

немесе білім саласына байланысты емес деп саналатын және әртүрлі жұмыс жағдайлары мен 

шарттарда қолданылуы мүмкін дағдылар [3]. 

ЮНЕСКО деректерінде трансверсальды дағдылар – адамдардың өзгерістерге сәтті 

бейімделу, мағыналы және өнімді өмір сүру үшін сұранысқа ие бола бастағанымен 

сипатталады. Оған келесі дағдыларды қарастырады [4]: 

Сыни және инновациялық ойлау; 
Тұлғааралық дағдылар (мысалы, презентация және қарым-қатына дағдылары, 

ұйымдастырушылық қабілеттер, топтық жұмыс және т. б.); 

Тұлғаішілік дағдылар (мысалы, өзін-өзі тәрбиелеу, ынта, табандылық, өзін-өзі 

ынталандыру және т. б.); 

Жаһандық азаматтық (мысалы, төзімділік, ашықтық, әртүрлілікті құрметтеу, 

мәдениетаралық түсінік және т. б.); 

Медиа және ақпараттық сауаттылық, мысалы, ақпаратты табу және оған қол жеткізу, 

медиа мазмұнды талдау және бағалау мүмкіндігі. 

Бүгінгі   күнгі   зерттеулер   мен   еңбектерде кездесетін трансверсалды дағдыларды 

құраушылар келесі суретте жүйеленіп берілген: 
 

Сурет -1. Трансверсалды дағдылардың бағыттары мен құраушылары 

 

Демек трансверсалды дағдылар бұл әдетте кез келген жұмыс, оқу немесе өмірлік 

қызметте тиімді әрекет ету үшін қажет және құнды деп саналатын қабілеттер. Бұл 

дағдыларды адам өзінің өмірлік тәжірибесінен және әртүрлі жағдайлар нәтижесінен 

жинақтайды. Олар адамның өмір салтының бір бөлігі ретінде әр түрлі контекстерде күн 

сайын кездесетін жағдайлармен қатынаста және оларды басқару қабілетімен байланыста 

болады. Тиімді пайдаланған жағдайда, өзгелермен ынтымақтастық қарым-қатынасын құруға, 
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ұжымдық жұмысты жақсартуға, күрделі немесе стрессті жұмыс жағдайларын басқаруға және 

мәселелердің жаңа және шығармашылық шешімдерін табуға мүмкіндік береді. 

Осылайша, зерттеу тақырыбы аясында аутист балалардың ата-аналарын әлеуметтік- 

педагогикалық қолдауда трансверсалды дағдыларды дамыту маңыздылығын келесідей 

қарастырамыз: 

1. Эмпатия және тиімді қарым-қатынас. 
Аутист балалардың ата-аналарында эмпатия және тиімді қарым-қатынас жасау 

дағдыларын дамыту әлеуметтік-педагогикалық қолдауда шешуші рөл атқарады. Сондай-ақ, 

мамандар әр отбасының ерекше қажеттіліктерін ескере отырып, түсіністік пен қолдау 

көрсетуі маңызды. 

2. Ұйымдастыру дағдылады. 

Аутизмі бар балалардың ата-аналары көбінесе шешім қабылдауды және отбасылық 

өмірін ұйымдастыруды қажет ететін жағдайға тап болады. Демек, ұйымдастыру дағдыларын 

дамыту оларға баласының медициналық және білім беру үдерісін үйлестіруде көмектеседі. 

3. Ұжымдық жұмыс және ынтымақтастық. 

Аутизм мамандары мен ата-аналар баланың игілігі үшін топ болып бірге жұмыс істейді. 

Ұжымдық жұмыс істеу және ынтымақтастық дағдыларын дамыту баланы тиімдірек қолдауға 

және ортақ мақсаттарға қол жеткізуге ықпал етеді. 

4. Стрессті басқару және өзіндік тиімділік. 

Аутист балалардың ата-аналарын қолдауда өзін-өзі басқару және стрессті тиімді 

басқару қабілеті маңызды рөл атқарады. Әлеуметтік педагогтар ата-аналарға осы 

дағдыларды дамытуға көмектесіп, кездесетін қиындықтарды тиімді шешуде әсер етеді. 

5. Шығармашылық ойлау. 

Аутист балалардың ата-аналары стандартты емес тәсілдермен шешуді қажет ететін 

ерекше жағдайларға тап болуы ықтимал. Шығармашылық ойлауды дамыту ата-аналарға 

баласын қолдаудың инновациялық және тиімді жолдарын табуға көмектеседі. 

6. Белгісіздік жағдайында шешім қабылдау. 

Аутист балалардың ата-аналары белгісіздік жағдайларға тап болуында тиімді шешім 

қабылдау дағдыларын дамыту, жаңа жағдайларға тиімді жауап беруге және қажетті 

шараларды тез қабылдауға көмектеседі. 

7. Өзін-өзі реттеу және эмоционалды тұрақтылық. 

Ата-аналарға өзін-өзі реттеу және эмоцияларын басқару дағдыларын дамытуға 

көмектесу маңызды. Бұл оларға стресстік жағдайларда тыныштық пен тиімділікті сақтауға 

мүмкіндік беріп, балаға қолдау көрсету қабілетіне оң әсер етеді. 

8. Позитивті қарым-қатынас орнату және балаға қолдау көрсету. 

Аутист балалармен тиімді жұмыс істеу үшін ата-аналардың баламен жағымды қарым- 

қатынас орнату дағдыларын дамыту қажет. Яғни, оларды қолдауда сүйіспеншілік пен 

қамқорлық білдіру, баланың мінез-құлқы мен қарым-қатынасының ерекшеліктерін түсіну 

және оның жетістіктерін ынталандыру қарастырылады. 

9. Ата-ананың бейімделу стратегияларын дамыту. 
Ата-аналарға баласының ерекшеліктері мен қажеттіліктерін ескере отырып, ата-ананың 

бейімделу стратегияларын дамытуға көмектесу маңызды. Бұл өзгеретін жағдайларға 

бейімделуді, ресурстарды іздеуді және қолдауды, баланың жеке қажеттіліктеріне негізделген 

іс-әрекет жоспарларын құруды қамтиды. 

10. Өзін-өзі ынталандыру дағдыларын дамыту. 

Ата-аналарға өзін-өзі тиімділік пен өзін-өзі ынталандыру дағдыларын дамытуға 

көмектесу, оларға баласын тәрбиелеу, қолдау процесінде ынталы және сенімді болуға 

көмектеседі. Бұл бүкіл отбасының өмір сүру сапасын жақсартуға ықпал ететін қолдаудың 

маңызды аспектісі. 

Қарастырып отырған мүмкіндіктер аутизмі бар балалардың ата-аналарында 

трансверсалды дағдыларды дамыту аспектілерін толықтыруға, әлеуметтік-педагогикалық 

қолдау тәсілін байытуға және осы ерекше қиындықтарға тап болған отбасылардың дамуы 
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үшін толық және тиімді орта құруға көмектеседі. 

Қорытындылай келе, аутизмі бар балалардың ата-аналарында трансверсалды 

дағдыларды дамыту олардың балаларының толық дамуын қамтамасыз етуде және бүкіл 

отбасының осы аутизм ерекшеліктеріне бейімделуіне ықпал етуде маңызды рөл атқарады. 

Сонымен қатар, ата - аналардың трансверсалды дағдыларын дамыту ұзақ және үнемі 

жетілдіруді қажет ететін үдеріс екенін атап өткен жөн. 

Жалпы, аутизмі бар балалардың ата-аналарында трансверсалды дағдыларды дамыту 

әлеуметтік-педагогикалық қолдаудың ажырамас құрамдас бөлігі болып табылады, ол 

отбасылардың өмір сүру сапасын жақсартуға және оның ерекшеліктеріне қарамастан әр 

баланың дамуы мен өзін-өзі жүзеге асыруы үшін оңтайлы жағдайларды қамтамасыз етуге 

ықпал етеді. 
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Аннотация: В статье рассматриваются сущность, роль и место самостоятельной 

работы студентов в организации учебного процесса, планировании и учете студентами своей 

самостоятельной работы, поскольку в процессе планирования решаются вопросы обратной 

связи между студентами и кафедрами. Студенты должны своевременно информировать 

кафедру о фактическом времени, затраченном на выполнение заданий. Кафедры 

анализируют информацию о студентах и в случае отклонения фактического времени, 

затрачиваемого на выполнение заданий, от запланированного, принимают решения об 

изменении объема или сложности заданий. 

Аннотация: Мақалада оқу процесін ұйымдастырудағы студенттердің өзіндік 

жұмыстарының мәні, рөлі мен орны, студенттердің өздік жұмысын жоспарлау және есепке 

алу қарастырылады, өйткені жоспарлау процесінде студенттер мен кафедралар арасындағы 
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